
ORIGINALE

Comune di Nurachi
Provincia di Oristano

Piazza Chiesa n. 12
09070 Nurachi (OR)

Decreto del Sindaco

N°  26
Data

30-10-2020

Oggetto: Nomina dell'Ing. Antonio Mastinu Responsabile di Posizione
Organizzativa Area Tecnica

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di ottobre, il sottoscritto  Renzo Ponti, Sindaco pro tempore del Comune di
Nurachi;

Dato atto che

 in  data 25/26/ Ottobre si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri;

 in  data 26 Ottobre è stata proclamata l’elezione del sottoscritto come Sindaco di questo  Comune per un
quinquennio ;

Richiamati

 Il comma 10 dell’art. 50 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

- l’ Art. 109. Conferimento di funzioni dirigenziali che testualmente recita :

1. Gli incarichi dirigenziali sono conferiti a tempo determinato, ai sensi dell'articolo 50, comma 10, con provvedimento
motivato e con le modalità fissate dal regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo criteri di
competenza professionale, in relazione agli obiettivi indicati nel programma amministrativo del sindaco o del
presidente della provincia e sono revocati in caso di inosservanza delle direttive del sindaco o del presidente della
provincia, della giunta o dell'assessore di riferimento, o in caso di mancato raggiungimento al termine di ciascun anno
finanziario degli obiettivi assegnati nel piano esecutivo di gestione previsto dall'articolo 169 o per responsabilità
particolarmente grave o reiterata e negli altri casi disciplinati dai contratti collettivi di lavoro. L'attribuzione degli
incarichi può prescindere dalla precedente assegnazione di funzioni di direzione a seguito di
concorsi
.

2. Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del
sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a
ogni diversa disposizione.



- il comma 1 dell’ art. 13 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n° 88 del 18.07.2001, modificato con le deliberazioni della Giunta Comunale n. 10 del 16.01.2003, n.
85 del 7.07.2006, n. 24 del 06.03.2008, n. 99 del 7.10. 2008, n. 155 del 21.12.2010, n. 3 del 09.01.2018, che attribuisce
al Sindaco il potere di nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi;

 Il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche.”

 gli artt. 13, 14 e 15 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Funzioni Locali in ordine alle aree di posizioni
organizzative, ai criteri per il conferimento e revoca degli incarichi per le posizioni organizzative, nonché il relativo
trattamento economico e delle retribuzione di risultato;

Preso atto che:

- ai sensi del combinato disposto degli artt. 50 e 107 del d.lgs. n° 267/2000, il sottoscritto Sindaco deve provvedere alla
nomina dei responsabili dei servizi;

- l’art. 13 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Funzioni  Locali stabilisce che “Gli incarichi di posizione organizzativa
di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del CCNL del 22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o
possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla
determinazione delle procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre
un anno dalla data di sottoscrizione del presente CCNL;

 l’art. 14 co. 1 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Funzioni  Locali stabilisce che “Gli incarichi relativi all’area delle
posizioni organizzative sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, previa
determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e possono essere rinnovati con le
medesime formalità”;

 l’art. 14 co. 2 del nuovo CCNL 21/05/2018 Comparto Funzioni Locali stabilisce che “per il conferimento degli incarichi
gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed attività da svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da
realizzare, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti dal
personale della categoria D”;

- che le n° 3 Aree,  Amministrativa, Economico-Finanziaria e Tecnica, istituite del la delibera G.M. n. 42 del 21.05.2019,
costituiscono n°  3 Aree di posizione organizzativa ai sensi del vigente CCNL negli enti locali privi di dirigenza;

Ritenuto necessario, in relazione ai servizi svolti da questo Comune, agli obiettivi, ai programmi dell’Amministrazione
comunale nonché al razionale utilizzo delle risorse economiche disponibili nei limiti delle quali occorre perseguire
l’equa remunerazione degli incarichi assegnati, nominare n. 3 Responsabili dei servizi;

Verificati i requisiti culturali posseduti, le attitudini, la capacità professionale e l’esperienza acquisiti dal personale di
categoria D, sulla base dei curricula professionali e dei titoli agli atti dell’ufficio personale, come di seguito:

• Dott.ssa  Gloria Silvia Paola Sanna, dipendente inquadrata in categoria D da più di 24 anni, con esperienza lavorativa
maturata nell’Ente e in altri enti pubblici, in posizioni di lavoro con significativo grado di autonomia gestionale e
organizzativa e gestione di gruppi di lavoro, in possesso di laurea in Economia e Commercio - Vecchio Ordinamento;

• Dott.ssa Agnese Secci, dipendente inquadrata in categoria D da più di 18 anni, con esperienza lavorativa maturata
nell’Ente, e precedentemente  in altri enti pubblici, in posizioni di lavoro con significativo grado di autonomia
gestionale e organizzativa e gestione di gruppi di lavoro, in possesso di laurea in Economia e Commercio - Vecchio
Ordinamento;

Decreti del Sindaco n.26 del 30-10-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 2
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


• Ing. Antonio Mastinu, dipendente inquadrato in categoria D da più di 15 anni, con esperienza lavorativa maturata
nell’Ente, in posizione di lavoro con significativo grado di autonomia gestionale e organizzativa e gestione di gruppi di
lavoro, in possesso di laurea in Ingegneria Civile  – Vecchio Ordinamento;

Considerato che:

• la conferma dei responsabili di servizio nominati è finalizzata ad assicurare la continuità della gestione dei servizi nel
rispetto dei principi di efficacia, efficienza e buon andamento, alla luce delle professionalità acquisite;

Preso atto della deliberazione di G.C. n. 42 del 21.05.2019 con la quale si disponeva:

1-di approvare i criteri di graduazione delle posizioni organizzative (P.O.) preposte alle tre Aree organizzative;

2-di stabilire che il punteggio totale ottenuto darà luogo all’attribuzione di un’indennità di posizione proporzionale,
tenuto conto dei limiti minimi e massimi stabiliti dalla normativa vigente;

Considerato che l’importo complessivo  destinato in Bilancio alla retribuzione delle posizioni organizzative e di
risultato per l’anno 2020 risulta essere pari ad euro 33.992,08;

Preso atto altresì che, sulla base dei criteri stabiliti con deliberazione di G.C. n. 42 del 21.05.2019, la graduazione per la
retribuzione di posizione è stata effettuata dall’Organismo di valutazione in data 6 giugno 2019;

Visto il verbale dell’Organismo di valutazione n. 2 del 6 giugno 2019 dal quale risulta il calcolo della pesatura delle
posizioni organizzative come di seguito indicato:

AREA INDENNITA’ DI POSIZIONE ANNUA INDENNITA’ DI RISULTATO
AMMINISTRATIVA 8.064,55 2.016,14
FINANZIARIA 8.064,55 2.016,14
TECNICA 11.064,56 2.766,14
TOTALE 27.193,66 6.798,42
TOTALE BILANCIO 33.992,08

Ritenuto di:

• procedere alla nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi ricompresi nelle tre Aree organizzative dell’ente;

•attribuire l’indennità di posizione in ragione dei criteri di graduazione delle posizioni organizzative (P.O.) approvati
con deliberazione di G.M. n. 42 del 21.05.2019 e sulla base di quanto risultante dal verbale dell’Organismo di
valutazione n. 2 del 6 giugno 2019;

Acquisite le dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità (art. 20 del decreto
legislativo 8 aprile 2013, n. 39) e i curricula professionali dei n° 3 nominandi responsabili dei servizi;

Visti:

• il D.Lgs 267/2000;

• il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Comune

D E C R E T A

Decreti del Sindaco n.26 del 30-10-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 3
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


di nominare, senza soluzione di continuità, a far data dal 26/10/2020 e per tre anni ai sensi dell’art. 14 co. 1 del nuovo
CCNL 21/05/2018 Comparto Funzioni Locali, l'Ing. Antonio Mastinu Responsabile dell’Area  Tecnica con posizione
organizzativa;

di dare atto che nelle materie di competenza, relativamente ai servizi assegnati, la responsabile eserciterà tutte le
funzioni di cui all’art. 107, comma 3, del D.L.vo n. 267/2000 e di sua competenza secondo l’ordinamento di questo
Ente;

di attribuire al responsabile Ing. Antonio Mastinu l’indennità di posizione e di risultato sulla base dei criteri di
graduazione delle posizioni organizzative (P.O.) stabiliti con deliberazione di G.M. n. 42 del 21.05.2019, e sulla base di
quanto risultante dal verbale dell’Organismo di valutazione n. 2 del 6 giugno 2019 e di seguito specificato:

AREA INDENNITA’ DI POSIZIONE ANNUA INDENNITA’ DI RISULTATO
TECNICA 11.064,56 2.766,14

di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio personale;

di trasmettere il presente provvedimento al diretto interessato;

di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario/personale, al Segretario
comunale e al Nucleo di valutazione;

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line e sul sito internet dell’Ente sezione Amministrazione
trasparente.

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi presso l’Albo Pretorio del
Comune

                                                                      Il Sindaco

        Renzo Ponti

Decreti del Sindaco n.26 del 30-10-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 4
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it


ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE:

Il sottoscritto  Messo Comunale certifica che il presente decreto :

è stato pubblicato all’albo pretorio in data................ 06-11-2020  al n. 852

con esecutività dalla data........................................... 30-10-2020

Nurachi,  06-11-2020

  Il Messo Comunale

___________________

Decreti del Sindaco n.26 del 30-10-2020 COMUNE DI NURACHI Pag. 5
_____________________________________________________________________________________________

Tel. 0783 412085     fax 0783 412086  -  C.F.  00074700956
web:  www.comune.nurachi.or.it   - e-mail: nurachi@tiscali.it    pec: comunedinurachi@pec.it

http://www.comune.nurachi.or.it
mailto:nurachi@tiscali.it
mailto:comunedinurachi@pec.it

